
Hezký den, Sedmáci!

Mám pro vás další prezentaci. 

Bohužel se prezentace na školní web ukládají v .pdf, takže to bude bez 

efektů. Až se uvidíme ve škole, bude na vás opět vše postupně přilétat 

apod. 

Ovládání a opisování bude tedy dnes jednodušší, každý z vás se k 

tomu bude moci „dostat“. Stačí ovládat kurzorem (šipky).

Nebudu vás chtít moc zaměstnat, ať vám energie vydrží i na jiné 

předměty. Stačí, když si jako zápis opíšete vše, co je na bílém 

podkladě (tj. v bílých obdélníčcích, čtvercích apod.). Text na jiných 

podkladech máte jen pro zpestření…TAK ZAČÍNÁME:                                     



Japonci nazývají svou ostrovní zemi Nippon, což v 

překladu znamená „Pramen slunce“.      Tento 

starobylý název podává vysvětlení, proč je ve středu jejich 

národní vlajky červený disk: představuje vycházející 
slunce. 



JAPONSKO

 ostrovní stát

 leží ve východní Asii

 rozprostírá se na čtyřech 

velkých ostrovech:

Honšú, Hokkaidó, Kjůšů, 

Šikoku… a na dalších menších 

ostrovech



 podnebí je ovlivněno monzuny!

Monzun je vítr, který mění směr se 

změnou ročního období. V létě přináší 

vlhký vzduch z oceánu na pevninu, a v 

zimě suchý vzduch z pevniny do moře.

 leží v oblasti častých zemětřesení a sopečné činnosti!

 část země spadá do 

mírného pásu, část 

subtropického a 

tropického pásu.



 hlavní město Japonska je Tokio

 Tokio 12 mil. obyvatel

Praha 1 mil. obyvatel



 Hospodářství:

Po porážce ve druhé světové válce 

se Japonsko za pomocí USA velmi 

rychle rozvíjelo – a to i přesto, že v 

Japonsku chybějí přírodní zdroje a 

spoustu surovin se musí dovážet z 

jiných zemí

V mnoha odvětví největší výrobci na světě: 

např. automobily nebo námořní lodě



Množstvím i kvalitou výrobků zaujímá Japonsko přední 

postavení také v elektronice, optice a chemii.

Zemědělství

- hornatá země s nedostatkem orné půdy

- většina půdy se používá pro pěstování rýže

- významný je také rybolov



 Zajímavosti:

FUDŽI 

-největší hora (a sopka 

zároveň) Japonska

(pohoří Japonské Alpy) 



Už v roce 1964 překonal japonský vlak Šinkansen na speciální 

vystavěné trati Tokkaidó rychlost 210km/hod.

Dnes už dosahuje rychlost přes 600km/hod!!!

VYSOKORYCHLOSTNÍ VLAKY

https://www.youtube.com/watch?v=meEjjqER4O4

https://www.youtube.com/watch?v=meEjjqER4O4


2020 Olympijské hry – odloženy



SUSHI (na obr. z chobotnice a úhoře)

nejzdravější jídlo na světě. Stačí jen překonat psychický blok, že se 

jedná o syrové maso a pak se jen můžete nechat unášet různými 

chutěmi vynikajících delikates. Existují dva hlavní druhy suši: nigiri –

zushi (servírované na malých kvádřících rýže – asi nejběžnější) a maki 

– zushi (servírované v rolce z mořských řas).



– rýžové víno, je tradičním japonským nápojem.

Saké má svoji specifickou chuť, která

pravděpodobně na první pokus zaskočí.

Existuje ho spousta druhu – základní

rozdělení je na kouřové, surové a čisté, které je

nejběžnější a dá se podle kvality rozdělit do

dalších třech stupňů. Kvalita je důležitým

ukazatelem pro saké, protože po vypití i

nevelkého množství nepříliš čistého saké, vás

bude nepříjemný bolehlav sužovat po celý

následující den. Saké se podává teplé (atsukan)

– převážně v zimě anebo studené (reishu).

Obsahuje zhruba okolo sedmnácti procent

alkoholu.

SAKÉ



tradiční japonské domy stavěny z tenkých materiálů, aby do 

příbytku během horkého léta mohl pronikat svěží vánek. 

Důvod je prozaický – je mnohem snazší obléci se v zimě než 

ochladit dům během parného léta. 

DOMY



V Japonsku dominují dvě hlavní náboženství. Původním 

japonským náboženstvím je šintoismus a z Číny byl v šestém 

století importován buddhismus.

 svatyně a chrámy

NÁBOŽENSKÉ STAVBY



keramické umění přišlo do Japonska z Číny ve 13.století

 

JAPONSKÁ KERAMIKA



BONSAJE



V Japonsku mají svou nezastupitelnou úlohu ovocné stromy. Po 

staletí jim jsou přidělovány magické vlastnosti. Největší kouzlo je 

připisováno japonskému národnímu stromu třešni (sakura) a 

švestce (ume).

JAPONSKÉ OVOCNÉ STROMY



Hlavním úkolem samurajů bylo 

odvádět oddanou službu svému 

feudálnímu nebo územnímu 

pánovi. Ve skutečnosti je výraz 

samuraj úzce spojen se slovem 

„sloužit“, což je patrné zejména 

z čínského přepisu japonského 

slova samuraj. Postupem století 

samurajové uzákonili interní 

pravidla známé jako bušidó 

(válečnické způsoby). 

SAMURAJ



Zahradní komplexy jsou formou japonského umění a návštěva 

některé ze zahrad zpravidla patří mezi nejpůsobivější zážitky pro 

cizince navštěvující Japonsko.

JAPONSKÉ ZAHRADY



konec zápisu a zajímavostí…

…případně se ještě podívej, jak se v Japonsku vyučuje, 

možná se ještě více budeš těšit do naší školy!

https://www.youtube.com/watch?v=qL4-SpQUwlY

https://www.youtube.com/watch?v=qL4-SpQUwlY

